54. «*Sed et hoc dici potest: conscius erat fugae et peccati quo Domini praecepta neglexerat, et tempestatem, ignorantibus ceteris, contra se saevire cernebat. Ideo descendit ad interiora navis et tristis absconditur, ne quasi Dei vindices fluctus adversum se videret intumescere. Quod autem dormit, non securitatis est, sed maeroris. Nam et apostolos legimus in Domini passione prae 'tristitia' magnitudine somno fuisse depressos.*», SAINT JÉRÔME (éd. cit. n. 1), p. 190, l. 223-230.

55. «*Aliis turbatis propheta securus et tranquillus describitur ubi in interioribus navis placido somno perfruatur. Vel potest dici quod conscius fuge et peccati aliis ignorantibus causam tempestatis, ipse fluctus contra se intumescens videre non audet, et dormit non ex securitate, sed ex tristitia, sicut Apostoli in Passione Domini.*», *Biblia latina cum glossa ordinaria. Introduction to the facsimile reprint of the Editio Princeps Adolph Rusch of Strassburg 1480-1481*, K. FRÖHLICH et M. T. GIBSON (introd.), Turnhout, Brepols, 1992, t. 3, p. 399.

56. Il a voyagé en Afrique du Nord, en Orient (Irak, Égypte, Israël) et en Europe (Italie, France, Angleterre).

57. ABRAHAM IBN EZRA, *Vaticinationes Abdiae, Jonae et Sophoniae prophetarum*, Paris, Martin Le Jeune, 1566, p. 42.

58. «*Excitant discipuli Christum dormientem in puppi.*», *Pictor in carmine: Ein Handbuch der Typologie aus der Zeit um 1200 nach MS 300 des Corpus Christi College in Cambridge*, K.-K.-A. WIRTH (éd.), Berlin, Gebr. Mann (Veröffentlichungen des Zentralinstituts für Kunstgeschichte, 17), 2006.

59. *Pictor in carmine...* (op. cit. supra).

60. «*Excitat gubernator Jonam dormientem in navi. / (1) Nauta citat dum dormitat Jonam rate jacta. / Christus agi sinit hoc pelagi rabie patefacta. / (2) Jonas abst[ra]hitur a sompno dum mare sevit, / Christus ut excitur in puppi qua requievit.*», *Pictor in carmine...* (op. cit. n. 59), p. 195.

61. «*Jonas... ad gentium praeconium mittitur, missus contemnit, contemnens fugit, fugiens dormit, propter quem periclitatur navis. Sed sors latentem repperit, coetus abjectum devoravit et orantem revomuit. Rejected praedicavit subversionem. Sed contristatur in penitentia urbis et salutis gentium invidet. Gaudet etiam edere virenti umbraculo et dolet subito arescentis.*», *Biblia latina...* (op. cit. n. 55), t. 3, p. 399.

62. SAINT JÉRÔME (éd. cit. n. 1), p. 194, l. 268-271.

63. «*Exemplo Jonae vel Matthiae non oportet sortibus credi*», *Decretum magistri Gratiani (Concordia discordantium canonum)*, LLT-A, pars 2, causa 26, quaest. 2, canon 2, rubrica, p. 1021, l. 3. «*Exemplo Matthiae vel Jonae non est sortibus indifferenter*